



BIZNES LUDZIE ZDROWIE



KUNST-ESSAY
Situational analysis
International
Placement of
Workforce
eksempler
og tv-erne på
som på forske
søgte at foren
is m



Wzrost przychodów sanofi-aventis

Grupa sanofi-aventis, największa firma farmaceutyczna w Europie i trzecia co do wielkości na świecie, odnotowała w pierwszych 9 miesiącach 2006 r. przychody w wysokości ponad 21 mld euro. W segmencie szczepionek spółka wypracowała wzrost przychodów o 19,6 proc., osiągając sprzedaż na poziomie 1,7 mld euro. Wzrost wydatków na badania i rozwój wyniósł 8,4 proc. W porównaniu z analogicznym okresem w 2005 r. sprzedaż w segmencie 15 top-produktów wzrosła o ponad 5 proc. i wyniosła 12,9 mld euro. Największą dynamikę wzrostu firma zanotowała w krajach Ameryki Łacińskiej i Azji. Kształtuje się ona na poziomie 9,9 proc. W Polsce, w wyniku formalnoprawnego połączenia spółek sanofi-synthelabo i Aventis Pharma w kwietniu 2006 r. została powołana nowa spółka o nazwie Sanofi-Aventis Sp. z o.o. W wyniku połączenia powstał trzeci co do wielkości koncern farmaceutyczny w Polsce. Jego udziały w krajowym rynku farmaceutycznym wynoszą 5,04 proc. Firma zatrudnia ponad 700 osób, w tym 160 we własnym Zakładzie Produkcyjnym w Rzeszowie.

LIM na plusie



for. Archiwum

Centrum Medyczne LIM po III kwartale 2006 r. uzyskało przychody w wysokości 70 mln. W porównaniu z rokiem ubiegłym wzrost wyniósł 28 proc. To bardzo dobry wynik, biorąc pod uwagę, że w tym roku nie było żadnych przejęć ani połączeń z innymi placówkami. 2005 r. był okresem intensywnej ekspansji Centrum Medycznego LIM poza Warszawą. Otwarte zostały dwie placówki we Wrocławiu oraz jedna w Poznaniu. Na początku 2006 r. powstała nowa przychodnia w kompleksie CM LIM przy ul. Domaniewskiej w Warszawie. Na pozostałą część roku zaplanowano inwestycje w już istniejących placówkach (m.in. wdrożono nowy system informatyczny PG Med). Łączna suma inwestycji w ciągu III kwartałów 2005 r. wyniosła 2,5 mln, a w 2006 – 2 mln zł. Zwiększyła się zarówno liczba klientów indywidualnych, jak i abonamentowych. Kiedy w III kwartale 2005 r. liczba tych pierwszych wynosiła 170 tys., to w tym samym okresie 2006 r. zanotowano ich aż 210 tys. Natomiast liczba pacjentów abonamentowych wzrosła z 84 do 108 tys. W związku z tym, że Centrum Medycznemu LIM przybywa pacjentów, zwiększa się też zatrudnienie. W ubiegłym roku wynosiło 210 osób, dzisiaj wzrosło do 280. Podobnie jest z zatrudnieniem lekarzy. W samej Warszawie wzrosło z 583 do 725. Warto przy okazji wspomnieć, że Centrum Medyczne LIM zakończyło wdrażanie nowego systemu informatycznego PG MED. Rozwiązanie to umożliwi lekarzom elektroniczny dostęp do historii medycznej pacjenta we wszystkich lokalizacjach CM LIM na terenie kraju (Warszawa, Poznań, Wrocław czy Kraków). Bez względu na placówkę lekarz w łatwy i szybki sposób uzyska informacje o dotychczasowym przebiegu leczenia, co zapewni wygodę i komfort zarówno pacjentom, jak i lekarzom.

Zdrowe zatoki

W listopadzie rozpoczęła się ogólnopolska kampania edukacyjna *Zdrowe zatoki*. Nad przebiegiem kampanii czuwa Rada Programowa, składająca się z ekspertów z Kliniki Otolaryngologii Wojskowego Instytutu Medycznego CSK MON – prof. Dariusza Jurkiewicza oraz dr. Piotra Rapiejko. W tym roku ze względu na zakres działań prowadzonych w ramach kampanii do grona ekspertów dołączyła prof. Anna Jung, prezydent Europejskiego Towarzystwa Termologicznej oraz prezes Polskiego Towarzystwa Diagnostyki Termologicznej w Medycynie. W ramach kampanii *Zdrowe zatoki* pierwszy raz w Polsce zostaną przeprowadzone bezpłatnie termowizyjne, które są przełomową, całkowicie nieinwazyjną metodą wykrywania zmian chorobowych w zatokach. Wynika z nich, że ponad 4,5 mln dorosłych Polaków cierpi na zapalenie zatok i towarzyszące im bóle. Natomiast spośród nich prawie połowa nie wie o swoim schorzeniu mimo charakterystycznych objawów. Na potrzeby kampanii stworzono stronę internetową (www.zdrowezatoki.pl).



Patronem ogólnopolskiej kampanii edukacyjnej *Zdrowe zatoki* jest Ibuprom Zatoki – lek firmy US Pharmacia.

Technologia ratowania życia



fot. Archiwum

System Prometheus koncernu Fresenius Medical Care ratuje życie pacjentom z ostrą niewydolnością wątroby, ofiarom zatruc grzyzbami i lekami. Obecnie w Polsce pracują trzy takie najnowocześniejsze na świecie urządzenia. Prometheus to unikalne rozwiązanie technologiczne, umożliwiające pozaustrojowe oczyszczenie organizmu chorego z toksycznych związków powstających w przebiegu niewydolności wątroby. Bilirubina, fenole, kwasy żółciowe, normalnie eliminowane przez wątrobę, prowadzą do uszkodzenia ośrodkowego układu nerwowego, przedłużającego się spadku ciśnienia tętniczego oraz niewydolności nerek. Innowacyjne rozwiązanie technologiczne koncernu Fresenius Medical Care oparte zostało na rozbudowie nowoczesnej sztucznej nerki o dodatkowy moduł, umożliwiający oczyszczanie osocza krwi z toksyn powstających przy przemianie białek – także tych nierozpuszczalnych w wodzie. Prometheus to dzisiaj jedyne urządzenie na świecie, które jednocześnie oczyszcza albuminy chorego i prowadzi standardową hemodializę (oczyszcza organizm z amoniaku, kreatyniny, mocznika). Inny dostępny na rynku aparat starszej generacji prowadzi wyłącznie dializy albuminowe i zazwyczaj wymaga sprzężenia z drugim urządzeniem służącym do terapii nerkozastępczej. System Prometheus to najnowsze rozwiązanie technologiczne, dostępne na rynku od początku tego wieku.

Kierowana emisja Torfarmu

Komisja Nadzoru Finansowego zatwierdziła prospekt emisyjny akcji serii H. Papiery otrzyma 1300 aptekarzy – współudziałowców grupy hurtowni farmaceutycznych Galenika-Silfarm. Przed wakacjami Torfarm kupił ponad 41 proc. walorów tej firmy pochodzących z podwyższenia kapitału o 20 mln zł (płacił po 500 zł za udział). Resztę ma odkupić bezpośrednio od aptekarzy, którym będzie oferował 1,3 tys. zł za papier. Gros tej kwoty pokryje własnymi, właśnie emitowanymi akcjami, a tylko 2 proc. gotówką. W sumie na przejęcie Galeniki-Silfarm wyda ponad 70 mln zł.

Klinika dla bogaczy

Roman Abramowicz, rosyjski multimiliarder, buduje w Moskwie za 80 mln funtów szterlingów klinikę dla sławnych i bogatych, którzy dotychczas musieli podróżować za granicę, by znaleźć odpowiednie standardy opieki medycznej. Moskiewskie centrum medyczne będzie bez wątpienia najbardziej luksusowym i zaawansowanym technologicznie szpitalem w Rosji. Centrum, którego personel medyczny ma liczyć 700 osób, będzie mogło przyjmować do 400 pacjentów dziennie, przy czym 80 na hospitalizację.

Nowe-stare władze Unii

Justyna Pujdak-Osik została ponownie wybrana na stanowisko prezesa Unii Farmaceutów – Właścicieli Aptek Unii. Podczas walnego zgromadzenia wybrano także pozostałych członków władz. W Zarządzie znaleźli się również Paulina Cyronek, Aleksander Czesławski, Jacek Polatyński i Przemysław Seidel. Działania założonej w 2003 r. Unii Farmaceutów – Właścicieli Aptek koncentrują się wokół integracji środowiska farmaceutycznego i wyrażaniu wspólnego stanowiska farmaceutów. Do tej pory opublikowano 42 informacje prasowe. Poprzez publikowanie komunikatów prasowych na tematy prawne i ekonomiczne związane z rynkiem farmaceutycznym, Unia stara się objaśniać opinii publicznej, jakie są faktyczne efekty proponowanych zmian w regulacjach prawa farmaceutycznego. Prowadzona przez Unię witryna internetowa www.uniafarmaceutow.pl to platforma komunikacyjna, która pozwala na bieżące publikowanie informacji istotnych dla środowiska oraz szybki i łatwy kontakt z osobami odpowiedzialnymi za kierowanie organizacją. Związek współorganizuje również sympozja i wykłady, poświęcone tematom interesującym aptekarzy.

Biotechnologiczny boom

Sprzedaż leków biotechnologicznych w Polsce osiągnęła już wartość niemal 2 mld zł. Kwota ta nie obejmuje wartości sprzedaży antybiotyków. Leki biotechnologiczne stanowią więc już ponad 20 proc. polskiego rynku farmaceutyków. Liderami sprzedaży wśród leków biotechnologicznych są insuliny (Clexane firmy Sanofi-Aventis i Mixtard 30 firmy Novo-Nordisk). Dalsze miejsca pod względem wartości sprzedaży zajmują leki hormonalne i antynowotworowe, takie jak ZOLADEX (firmy AstraZeneca), GLIVEC (firmy Novartis), MEGACE (firmy Bristol Meyers), DIPHERLINE (firmy Ipsen).

Najlepsze polskie leki biotechnologiczne osiągają niecałe 10 proc. wartości sprzedaży w stosunku do liderów najlepiej sprzedających się leków obecnych na polskim rynku preparatów biotechnologicznych.

Niechlubny rekord

Unia Farmaceutów – Właściciele Aptek jak co roku apeluje w sprawie nadmiernego zażywania leków dostępnych bez recepty. Farmaceuci już od dawna alarmują, że nadmierna liberalizacja obrotu lekami może prowadzić do niekontrolowanego wzrostu spożycia leków. Poza aptekami leki dostępne bez recepty, tzw. OTC, sprzedawane są przez niewykwalifikowany personel, który nie udziela żadnych informacji odnośnie działania, zastosowania czy właściwego dawkowania leku, a zwłaszcza nie dysponuje wiedzą o składzie leku. Intensywne kampanie reklamowe i liberalizacja obrotu lekami zmieniają podejście polskiego społeczeństwa do leków. Badania przeprowadzane przez IMS Health w całej Europie wykazały, że to właśnie Polacy spośród wszystkich narodów europejskich spożywają najwięcej leków. W tym mało chlubnym wyścigu udało nam się po raz pierwszy prześcignąć Francuzów, znanych ze swej narodowej skłonności do hipochondrii i lekomanii. Podobne badania przeprowadziło również nasze Ministerstwo Zdrowia. Pokazują one, że dzierzmy palmę pierwszeństwa w spożyciu leków nie tylko w Europie, ale i na całym świecie. Tendencja wzrostowa konsumpcji farmaceutyków obserwowana jest w Polsce już od paru lat i wiele przesłanek pozwala przypuszczać, że wyniki badań w przyszłym roku pokażą, że udało nam się i tym razem prześcignąć samych siebie.

Delfin cię wyleczy



for: Archiwum

W Tarnowskich Górach powstaje pierwszy w Polsce ośrodek delfinoterapii. Na świecie działają tylko trzy takie centra, m.in. na Ukrainie i USA. Czas oczekiwania na przyjęcie do tych placówek wynosi ponad rok. Badania nad wykorzystywaniem delfinów do terapii dzieci cierpiących na choroby psychiczne i fizyczne, rozpoczęły w latach 70. amerykańscy naukowcy i neuropsychiatrzy z Uniwersytetu w Miami. Metoda ta polega na zabawach dzieci z delfinami, w czasie których mali pacjenci wykonują określone ćwiczenia ruchowe. W czasie tych zabaw wiązki ultradźwięków emitowane przez delfiny przenikają przez ludzkie tkanki powodując drobne, korzystne zmiany w zniszczonych komórkach. Podczas zabawy z delfinami zwiększa się też u człowieka wydzielanie endorfin, czyli naturalnych substancji produkowanych przez przysadkę mózgową. Endorfiny zmniejszają odczucie bólu, głodu, ułatwiają oddychanie, wpływają na termoregulację oraz wydzielanie różnych hormonów. Efekt terapii okazał się rewelacyjny, udało się pomóc ponad 15 tys. dzieci, zwłaszcza cierpiącym na autyzm. W delfinariach rehabilitowane są osoby cierpiące na 80 różnych chorób zwłaszcza psychicznych, neurologicznych oraz onkologicznych. Aby terapia przyniosła rezultat, pacjent musi odbyć co najmniej 10 seansów z delfinem.

Kombinacje z PHF

Resort skarbu wraca do pomysłu stworzenia silnej grupy farmaceutycznej na bazie holdingu skupiającego trzy Polfy. Niejasna jest w niej rola państwowych Cefarmów. Jak ujawnił jeden z ogólnopolskich dzienników, na kolegium Ministerstwa Skarbu omawiano projekt nowej restrukturyzacji kapitałowej Polskiego Holdingu Farmaceutycznego. Wśród najpilniejszych spraw wymieniono przygotowanie analiz konsolidacyjnych, w tym również z Ciech Polfą oraz Cefarm Warszawa (autorom notatki chodziło zapewne o CF Cefarm, bo Cefarm Warszawa jest spółką zależną Farmacolu – red.) i Cefarm Białystok. Brzmi to jak powrót do koncepcji z 2002 r. Wtedy planowano zasilić PHF zarówno firmami produkcyjnymi – Polfy: Warszawa, Tarchomin, Pabianice i Ciech oraz Jelfa, jak i dystrybutorami leków – Cefarmami. Jerzy Milewski, szef PHF, twierdzi jednak, że zapis jest nieprecyzyjny i mylący: – *Jak mi wiadomo, chodzi o dwie oddzielne konsolidacje. O innej nie było mowy. PHF nie jest zainteresowany angażowaniem się w Cefarmy. Nic mi o takiej koncepcji nie wiadomo i nie uważam jej za najlepszy pomysł.* Mimo to plotki o tym, że oba Cefarmy po połączeniu miałyby stać się ramieniem dystrybucyjnym holdingu, krążą w branży od paru miesięcy.

Wojna z Merckiem

Sędzia Eldon Fallon odmówił połączenia 7 tys. pozwów przeciwko firmie Merck w jedno postępowanie, ze względu na szczególne okoliczności towarzyszące każdej sprawie. Kiedy okazało się, że środek przeciwbólowy Vioxx może zwiększyć o 100 proc. ryzyko zawału serca i udaru, przeciwko firmie Merck skierowano bardzo wiele pozwów. W 25-stronicowym orzeczeniu, sędzia Fallon stwierdził, że trudności w połączeniu wszystkich przypadków w jedno postępowanie są zdecydowanie większe niż ewentualne korzyści, które wynikałyby z takiego rozwiązania. Do tej pory firma Merck wygrała siedem z jedenastu rozpraw rozpatrywanych przez ławę przysięgłych. Dwa dni przed orzeczeniem sądu, sędzia Fallon odmówił połączenia pozwów 9 krajów, w tym Kanady, Polski i Wielkiej Brytanii w jedno postępowanie. Sędzia orzekł, iż powodowie powinni pozwać firmę Merck w ramach własnych porządków prawnych.